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1. Úvod

Předkládaná diplomová práce komplexně pojednává o úplatkářských trestných

činech. Snažíme se zmapovat vývoj trestněprávní úpravy úplatkářství na našem území,

ale předmětem zkoumání je zejména hlubší rozbor aktuální úpravy úplatkářství, které je

obsaženo v zákoně č. 40/2009 Sb., trestní zákoník (dále též „tr. zák.“). Trestné činy jsou

systematicky rozebrané tak, jak je uvádí trestní zákoník, tedy z pohledu adresáta normy.

Nezabýváme se jen jednotlivými skutkovými podstatami trestných činů přijetí úplatku,

podplacení a nepřímého úplatkářství, ale důraz klademe i na základní pojmy

úplatkářství a následně se věnujeme konkrétním případům úplatkářství, které se v praxi

vyskytují.

Z klíčových pojmů úplatkářství se zaměřujeme především na podrobný rozbor

pojmu obecný zájem. Jedná se o dosti neurčitý pojem, který není legálně definován a

jeho výklad je tak ponechán judikatuře. Normy trestního práva mají krom jiného

splňovat požadavek nullum crimen sine lege certa (požadavek určitosti trestněprávní

normy), jenž má vést k posílení právní jistoty adresátů norem, zda se jejich chování

stává trestným a případně za jakých podmínek.
1
U úplatkářských trestných činů zvláště

ve spojení s pojmem obecný zájem nemusí být adresátům norem vždy zřejmé, zda

konají dle práva, na což v textu poukazujeme. V předkládané práci jsou popsány i

ostatní trestné činy, které postihují zbylá korupční jednání, účelem je poskytnout jasnou

představu o postihu korupce jako takové v celém trestním kodexu.

V další části práce se zabýváme legislativním ukotvením úplatkářství

na Slovensku a ve Spolkové republice Německo a následně provádíme komparaci obou

úprav s českou úpravou úplatkářství.

Hlubší rozbor úplatkářských trestných činů a jeho porovnání s obdobnou

zahraniční legislativou nám dal podklad, který umožňuje s dostatečným odstupem

kritický náhled na celou naši legislativu zabývající se úplatkářstvím v trestním právu.

1 JELÍNEK, J. a kol. Trestní právo hmotné. Obecná část. Zvláštní část. 4. vydání. Praha: Leges, 2014,

s. 31.
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V konečném důsledku to vedlo k návrhu právních úprav úplatkářství de lege ferenda

(z hlediska zákonné úpravy, která by měla být přijata).

1.1 K pojmům korupce a úplatkářství

V textu často používáme pojmy korupce a úplatkářství, proto považujeme

za vhodné na tomto místě uvést, jak vnímáme oba pojmy, a jaký je mezi nimi vztah.

Většina autorů zabývající se touto problematikou se snaží definovat pojem

korupce (latinsky corruptio) a to z různých úhlů pohledu, či prizmatem různých vědních

oborů, které se fenoménem korupce zabývají. Korupci lze chápat například ve vztahu

k deviantnímu anebo patologickému chování, či jako prostředek maximalizující zisk,

dále ve vztahu k sociálnímu problému a podobně.
2
Ottův naučný slovník korupci

popisuje jako „jednání, kterým se na určitou osobu působí, aby jednala buď proti

dobrým mravům, nebo proti svým povinnostem, ať již úředním, nebo morálním.“
3

V současné době jednu z nejcitovanějších definic korupce přinesl IX. kongres OSN

v Káhiře z roku 1995. Stanovil, že jde o: „úplatkářství nebo jiné chování ve vztahu

k osobám, jimž byla svěřena odpovědnost, které porušuje jejich povinnosti vyplývající

z jejich postavení a směřuje k získání nepatřičných výhod jakéhokoli druhu pro ně samé

nebo pro jiné.“ Pojem korupce je zde širší než úplatkářství, z čehož vyplývá, že pojem

úplatkářství zcela nevyčerpává všechna jednání, která mohou být korupcí. S takovým

pojetím pracujeme i v následujícím textu.

Z hlediska obecného jazyka byl i v minulosti pojem úplatkářství chápán v užším

smyslu než korupce. Ottův slovník naučný vymezil úplatkářství jako: „přijetí,

požadování, poskytnutí nebo příslib nějaké výhody, zejména daru, jímž má být

obdarovaný sveden k jednání proti svým povinnostem.“ Porovnáme-li obě definice

poskytnuté Ottovým slovníkem naučným, docházíme k závěru, že korupci chápal jako

jednání proti dobrým mravům a svým povinnostem, kdežto úplatkářství pojal jako

jednání proti svým povinnostem. Za zmínku stojí i fakt, že rozlišoval mezi pasivním

2 CHMELÍK, J. a kol. Pozornost, úplatek a korupce. 1. vydání. Praha: Linde, 2003, s. 10–21.

3 NĚMEC, B. Ottův slovník naučný nové doby: dodatky k velikému Ottovu slovníku naučnému. Díl

3. Svazek 2, (Konkurs – Majo) Fotoreprint. Praha: Paseka, 2001, s. 768.

javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/QLT89JK3Y9MR9SI5RKVM27LF4JG4VSI1KGG3ESMD4UBV5U8DCN-04931?func=service&doc_number=000203443&line_number=0025&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/QLT89JK3Y9MR9SI5RKVM27LF4JG4VSI1KGG3ESMD4UBV5U8DCN-04931?func=service&doc_number=000203443&line_number=0025&service_type=TAG%22);
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úplatkářstvím, spočívajícím v přijímání úplaty a aktivním úplatkářstvím spočívajícím

v poskytování úplaty.
4

V současné odborné literatuře také dochází k odlišování pojmu korupce

a úplatkářství, jelikož se nejedná o synonyma, a zároveň je snaha o určení jejich

vzájemného vztahu. V trestním právu povětšinou chápeme vztah mezi termíny korupce

a úplatkářství jako vztah obecného (korupce) ke zvláštnímu (úplatkářství).
5
Současný

trestní zákoník nedefinuje pojem korupce ani jej nijak neužívá, ale používá termín

úplatkářství, nazývá tak v hlavě desáté díl třetí, pod který náleží trestné činy přijetí

úplatku, podplacení a nepřímé úplatkářství, avšak ani tam daný termín nedefinuje.

Na druhé straně u definice úplatkářství platí možná více než u jiných pojmů trestního

práva latinské přísloví omnis definitio in iure periculosa est (každá definice v právu je

nebezpečná), jelikož se jen málokdy stane, že by daná definice nemohla být vyvrácena.
6

Z výše uvedeného vyplývá, že pojem korupce má širší význam než úplatkářství,

jelikož jej i pojímá. Takže o jádru korupčního jednání postihovaného trestním právem

budeme nadále v textu hovořit stejně, jako jej užívá český zákonodárce v trestním

zákoníku ve zvláštní části hlavě desáté dílu třetím úplatkářství. Případně budeme užívat

označení úplatkářské trestné činy pro trestný čin (dále též „tč“) přijetí úplatku,

tč podplacení a tč nepřímé úplatkářství.

Pro úplnost uveďme, že jednání mající znaky korupce nemusí být nutně trestné

(s tím se pojí problém neexistence správních deliktů postihující takové jednání v České

republice),
7
či může naplňovat znaky skutkové podstaty jiného trestného činu, než

některého z úplatkářských trestných činů, například pletich v insolvenčním řízení.
8

4 NĚMEC, B. Ottův slovník naučný nové doby: dodatky k velikému Ottovu slovníku naučnému. Díl

6. Svazek 2, (Si – Už) Fotoreprint. Praha: Argo, 2003, s. 1342.

5 GŘIVNA, T. Trestní postih korupce v soukromé sféře. Trestněprávní revue. 2005, č. 7, s. 170.

6 KINCL, J. Dicta et regulae iuris, aneb, právnické mudrosloví latinské. 1. vydání. Praha: Karolinum,

1990, s. 190.
7 Viz podkapitola 6.2 Návrh legislativních změn.

8 Viz podkapitola 3.2 Trestné činy postihující korupční jednání.

javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/QLT89JK3Y9MR9SI5RKVM27LF4JG4VSI1KGG3ESMD4UBV5U8DCN-04931?func=service&doc_number=000203443&line_number=0025&service_type=TAG%22);
javascript:open_window(%22http://ckis.cuni.cz/F/QLT89JK3Y9MR9SI5RKVM27LF4JG4VSI1KGG3ESMD4UBV5U8DCN-04931?func=service&doc_number=000203443&line_number=0025&service_type=TAG%22);
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1.2 Důvody výběru tématu

Existence korupce je neodmyslitelně spjata s existencí lidstva samotného. Někdy

se uvádí,
9

[…]


úplatkářství nejen v soukromé sféře, ale i v oblasti volebního a hlasovacího práva

a ve věcech hlasování volených zastupitelů. Vede nás k tomu myšlenka, že uvádí-li

zákon něco výslovně, má to i výchovnou funkci. Dále je dle našeho názoru zcela

nezbytné legálně definovat pojem obecný zájem. Navíc musíme konstatovat, že

k úplatkářským trestným činům stále neexistují správní delikty, které by na ně

navazovaly.

Komplexní úprava úplatkářských trestných činů, by jistě vedla k naplnění

požadavku nullum crimen sine lege certa (požadavek určitosti trestněprávní normy)

a nedocházelo by tak k pochybnostem, zda se jedná o trestný čin, či nikoliv. Důsledkem

by bylo jasné stanovení hranice trestní odpovědnosti.

Nesnažili jsme se jen o zevrubnou analýzu úplatkářských trestných činů jdoucí

i do minulosti a její následné porovnání se zahraničními úpravami, ale především jsme

chtěli poukázat na řadu nedostatků v současné legislativě a navrhnout případné změny,

které by měly být impulzem pro hlubší společenskou diskuzi, jež by nakonec vyústila

ke změně stávající legislativy.
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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce pojednává o úplatkářských trestných činech, které

tvoří z pohledu trestního práva jádro postihu korupce na našem území. Text nejprve

rozebírá pojem korupce a úplatkářství a následně se věnuje vývoji právní úpravy v této

oblasti, a to od roku 1852 do současnosti. V práci jsou rozebrány i důsledky změny

pojetí trestného činu podle současného trestního kodexu (zákon č. 40/2009 Sb.) oproti

tomu předešlému (zákon č. 140/1961 Sb.). Pozornost zaslouží především skutečnost,

že zformalizování pojetí trestného činu s sebou nepřineslo žádoucí zpřesnění

skutkových podstat trestných činů úplatkářství. Cílem práce je hlubší rozbor aktuální

úpravy úplatkářských trestných činů. Jde o trestné činy přijetí úplatku, podplacení

a nepřímého úplatkářství podle současně platného trestního kodexu. Jádrem práce

je analýza klíčových pojmů v oblasti úplatkářských trestných činů, jakými jsou úplatek,

obecný zájem, úřední osoba a podnikání. Text obsahuje i pojednání o úpravě

úplatkářských trestných činů na Slovensku a ve Spolkové republice Německo. V závěru

jsou pak představeny některé návrhy de lege ferenda, které vychází z detailního rozboru

české právní úpravy a pojednání o vybraných zahraničních právních úpravách. Tyto

návrhy by vedly ke zpřesnění a zpřehlednění úplatkářských trestných činů

a v konečném důsledku i k rozšíření počtu trestných činů postihujících jádro korupce

v trestním zákoníku.

Trestní právo má působit jako ultima ratio. Pouze v případě, že prohřešek nelze

postihnout méně invazivními právními prostředky, nastupují prostředky trestního práva.

Úplatkářství jako negativní fenomén současnosti je nejen téma velmi závažné,

ale i aktuální, jak ukazuje celospolečenská diskuze. V návaznosti na pojetí trestního

práva jako ultima ratio a z ní vyplývající zásady subsidiarity trestní represe

je na pováženou, že v oblasti postihu úplatkářství neexistují odpovídající správní delikty

ani odpovídající soukromoprávní sankce (výjimkou jsou snad jen ustanovení o nekalé

soutěži). Skutkové podstaty trestných činů úplatkářství nejsou dostatečně určité

a ve spojení s legálně nedefinovaným pojmem obecný zájem si nemusí být adresát

normy právně jist, zda koná dle práva. Otázkou je soulad těchto skutkových podstat

s ústavní zásadou nullum crimen sine lege certa. Na to vše je však v textu upozorněno.
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Abstract

This diploma thesis deals with bribery offences which constitute the core of the

criminal law prosecution of corruption in our country. Initially, the text discusses the

notion of corruption and bribery, then it deals with the development of legislation in this

area from 1852 to the present time. The paper also analyses the consequences of

changes in the concept of criminal offence under the current Criminal Code (Act No.

40/2009 Coll.) in comparison with the previous one (Act No. 140/1961 Coll.). Attention

should be given mainly to the fact that formalizing the concept of crime did not bring

desired clarification to the facts of crime of the criminal bribery offences. The goal of

this diploma thesis is a deeper analysis of the current regulation concerning bribery

offences. The Criminal Code which is currently in force recognizes crimes of Accepting

Bribes, Bribery and Indirect Corruption. The core part of this work presents an analysis

of key notions in the field of bribery offences such as bribe, general interest, official and

business person. The text also contains a treatise on the regulation of bribery offences in

the Slovak Republic and the Federal Republic of Germany. In conclusion, there are

presented some proposals de lege ferenda, which are based on a detailed analysis of the

Czech legislation and the legal treatises on foreign legal regulations. These proposals

would lead to more accurate and more transparent bribery offences and ultimately to

extension of the number of crimes affecting the core of the corruption in the Criminal

Code.

Criminal law should act as an ultima ratio. The means of criminal law are to be

applied only if an offence is not punishable by any other less invasive means of law.

Bribery as a negative phenomenon is not only a very serious topic, but also a very

current topic as shown by nationwide discussion. Regarding the concept of criminal law

as a tool of ultima ratio in connection with the principle of subsidiarity of criminal

repression as a resulting principle from this concept, it is doubtful that in the field of

punishing bribery do not exist relevant administrative offences or relevant private law

penalties (provisions regulating unfair competition might be an exception). The facts of

crime in the offences of bribery are not specific enough and in conjunction with legally

undefined concept of general interest, the addressee may not be certain whether he is

practicing according to the law. The question is whether these facts of crime are in
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compliance with the constitutional principle nullum crimen sine lege certa. All these

issues are pointed out in the text.
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