Oponentský posudek
na diplomovou práci Marka Jančíka na téma
Úplatkářské trestné činy

Téma oponované diplomové práce je velmi aktuální. Korupce náleží k sociálně patologickým jevům, rozšířeným ve většině zemí, se kterým si naše společnost dosud neporadila a jen velmi omezeně se jí daří tento jev potlačovat.

Diplomant přistoupil k tématu po prostudování širokého okruhu odborných pramenů, které uvádí v seznamu použité literatury a které správně cituje. Práce se tedy opírá o širokou pramennou základnu.

Diplomant se soustředil na juristický přístup při zkoumání tématu, a to na hmotněprávní rovinu. Postupuje od obecného ke zvláštnímu, když nejprve v úvodních částech své práce rozlišuje mezi korupcí a úplatkářstvím, a dále odlišuje ohnisko právní úpravy, které záleží v úplatkářských trestných činech v desáté hlavě zvláštní části, od jiných trestných činů postihujících korupci, například v hospodářské soutěži, při veřejných zakázkách, při veřejné dražbě, ve volbách etc. Osnovu diplomové práce považují za správnou a logickou, jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují.

Práce má všechny formální náležitosti vyžadované pro diplomovou práci, nechybí ani abstrakt a seznam zkratk.

Pokud jde o rozbor platné právní úpravy, diplomant správně poukazuje na její četné nedostatky, záležející mimo jiné v tom, že platná právní úprava používá příliš obecných či neurčitých pojmů. Na druhé straně ovšem existuje nebezpečí, že zákonodárce ve snaze vystihnout všechny možné formy korupčního jednání sáhne po kazuistických skutkových podstatách, kterými se bude snažit zpřesnit trestní odpovědnost. Uvádím tuto okolnost proto, že diplomant v obsahu práce na několika místech kritizuje platnou právní úpravu pro její přílišnou obecnost.

K obsahu práce neuplatňuji věcnou připomínku. Z obsahu práce je patrné, že autor využívá široce použitou literaturu, že má koncepční myšlení při návrzích de lege ferenda a že umí vytvořit odborný text na dané téma na výborné úrovni.

Otázka k obhajobě: Možnosti postihu korupce v soukromé sféře.

Hodnocení diplomové práce: výborně